lucrativos, devidamente regulares e credenciados pelo Conselho Estadual de 

Desenvolvimento Rural e Sustentável e Solidário – CEDRSS e que se encontrem regulares 

e adimplentes perante o Estado do Ceará. 

3. DO PÚBLICO BENEFICIÁRIO 

Serão beneficiários (as), do objeto deste Edital, 1.850 (hum mil oitocentos e 

cinquenta) famílias de comunidades, localizados nas regiões do Cariri, Centro Sul, Litoral 

Leste, Grande Fortaleza, Litoral Leste, Litoral Oeste / Vale do Curu, Serra da Ibiapaba, 

Sertão Central, Sertão de Crateús, Sertão de Inhamuns e Vale do Jaguaribe, conforme

[...]

período de distanciamento social, no qual os técnicos deverão realizar, se necessário, 

parte de suas atividades de modo remoto, podendo assim adotar 01 (um) técnico/técnica 

de Nível Superior para cada 150 (cento e cinquenta) famílias, e 01 (um) técnico/técnica 

de Nível Médio para cada 105 (cento e cinco) famílias e todos compondo uma equipe 

multidisciplinar das áreas de Ciências Agrárias, Ciências Sociais, Ciências Humanas e 

Ciências Econômicas. 

12. DA METODOLOGIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 

A metodologia para execução dos serviços de ATER deve ter um caráter educativo

[...]

VALORES PARA CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 

14.1. As despesas decorrentes do objeto desta chamada correrão em 

conformidade com as dotações orçamentárias informadas a seguir e serão custeadas com 

recursos oriundos da Secretaria de Desenvolvimento Agrário, no valor de R$ 

3.700.000,00 (três milhoes e setecentos mil reais). Os recursos serão provenientes das 

seguintes dotações orçamentárias:  

21100032.20.606.211.10971.01.339039.1.5009100000.0  

21100032.20.606.211.10971.02.339039.1.5009100000.0  

21100032.20.606.211.10971.03.339039.1.5009100000.0  

21100032.20.606.211.10971.04.339039.1.5009100000.0

[...]

LOTE 1 - É composto por comunidades rurais, assentamentos, 

reassentamentos e vilas rurais, localizadas em diversas regiões e municípios do 

Estado do Ceará. Este lote compreende 600 famílias. 

O valor disponível para contratação do LOTE 01 será no importe de R$ 

1.200.000,00 (hum milhão e duzentos mil reais) 

Nº 
Região 

Administrativa 
Município Localidade Famílias 

1 Grande Fortaleza Caucaia Coqueiro 40 

2 Grande Fortaleza Caucaia Planalto 30 

3 Maciço do Baturité Aracoiaba Capivara 25 

4 Maciço do Baturité Aracoiba Poço da Pedra 25 

5 Maciço do Baturité Aracoiba Poços 25